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Anotace

Cílem této práce bylo zhotovit 7 obrazů, o rozměrech přibližně 100x 70 cm na téma

“Ozvláštněné portréty přátel“. Použitou technikou je malba akrylovými barvami

na sololitové desky.

Obrazy jsou zaměřené na vystižení vztahu mezi autorkou a portrétovanou osobou

nahlíženo skrze její osobitý způsob vnímání a zobrazování. Důležité pro ni bylo také

vystihnout povahu, zájmy nebo prostředí portrétovaných osob. Jedná

se o pokus v symbolech, barvách, nenápadných detailech i výrazech obličejů vytvořit

co nejkomplexnější odraz reality, takové, jakou ji vnímá autorka.

V teoretické části je popisován proces tvorby a uvažování, který vedl k vytvoření

konečných sedmi obrazům. Dále jsou v této práci popsány jednotlivé obrazy do detailu.

Abstract

A target of my Bachelor Thesis was a creation of 7 pictures of the size approximately

100x70 cm on the topic “Ozvláštněné portréty přátel” (Portraits of my friends).

The used paint method is painting with acrylic colors on hardboards.

The pictures express relationship between authoress and painted persons through

her personal way of perception and imagination. It was important for her to capture and

express the personality, interests or ambience of the portrayed persons. Thanks to

colors, symbols or inconspicuous details and facial expressions, she tried to create the

most complex image of her friends and show her relationship to them and how she sees

them.

The theoretical part is targeted on process of creation and thinking that leaded at the

final shape of her seven pictures and these are characterized in depth then.
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Úvod

Mým úkolem bylo zhotovit 7 obrazů, které budou mít míry podobné rozměru

100 x 70 cm. Technika, kterou jsem použila, je malba akrylovými barvami na sololit.

Téma mohlo být zvoleno individuálně. V mém případě bylo schváleno téma s názvem

“Ozvláštněné portréty přátel“.

Druhým úkolem, pro mne velmi významným, abych měla potřebnou motivaci a energii

k tvorbě zadaných obrazů, bylo vyjádření díků a radosti z existence portrétovaných

osob, které mým životem porůznu procházejí, nebo jsou stále přítomny. Díla mají být

konstatováním a úctou k prosté realitě mých dnů strávených s těmito lidmi. Obrazy

se mohou zdát přikrášlené, jsem však toho názoru, že se mi naopak ani zdaleka

nepodařilo patřičně vystihnout nádheru, kterou jsem, díky bohu, stále obklopována.

Téma s názvem “Ozvláštněné portréty přátel“ se mi jeví k mému způsobu tvorby

a vnímání okolí jako velmi přiléhavé. Ráda maluji portréty bytostí, které se mi líbí

a ještě lákavější mi připadalo malovat osoby, které jsou mi blízké. Název tématu se tedy

stal mou motivací včlenit do obrazů víc než jen kopii toho, co vidím očima. Velký

formát zadané práce mi umožnil pracovat výrazněji s kompozicí a barvou ve velkých

plochách. Jelikož jsem zvyklá malovat na menší formáty, práce se staly kombinací

mého návyku malovat drobné detaily a zcela nového způsobu, jak se vypořádat se zatím

nepoznanými rozměry. Obrazy se nevěnují pouze holému zobrazení portrétovaného,

ale snaží se zachytit též prostředí a náladu související s portrétovanou osobou

prostřednictvím zakomponovaných detailů. Mou snahou bylo, aby každý tah štětce měl

jasný, nebo skrytý význam. Tento záměr z obrazů učinil možná více ilustrace mých

blízkých, než jejich portréty. Všechny obrazy mají snovou atmosféru a všechny

poodhalují nějaký krásný příběh.
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1 Průběh práce

Na počátku mé práce bylo množství skic a sbírání jednotlivých nápadů

pro vytvoření atmosféry každého jednoho portrétu. Následovala práce přenesení

portrétu na zadaný formát sololitové desky, doplnění detailů a jejich dokomponování,

tak aby celková nálada každého portrétu odpovídala mé představě. Celý tento proces byl

velmi náročný na čas, některé portréty vznikaly opravdu po nepřetržité

několikahodinové práci. Ovšem, je to způsob, jakým ze sebe dostávám nejlepší

výsledky.

1.1 Výběr techniky

Zvolila jsem si malbu akrylovými barvami na sololit. Tuto techniku jsem

si vybrala, jelikož je mi nejbližší. Tento fakt mi dovoloval zaměřovat se při tvorbě

na obsah obrazů.

Obrazy jsem nanesla všechny na hrubou stranu sololitové desky. Chtěla jsem tím

docílit vizuálního efektu, kterým by obrazy připomínaly malbu na plátně. Sololit jsem

vždy první zjemnila smirkovým papírem, poté jsem po celé ploše nanesla první

podkladovou, vrstvu barvy a tu jsem po uschnutí zjemnila také. Podkladová vrstva

se skládala vždy z bílého latexu, do kterého jsem přimíchávala v různé intenzitě další

akrylové barvy, podle toho, v jakém množství jsem předpokládala, že budou na obraze

zastoupeny.

Nejširší štětec, který jsem použila je široký 4,5 centimetru. Využila jsem

ho především na zmíněný podklad, ale také v situacích, kdy jsem potřebovala vytvořit

jednolitější velké plochy. Ty jsem pak ve většině případů obohatila o drobné detaily,

na které jsem samozřejmě použila menší štětce. Častěji než kulaté jsem používala štětce

ploché. To proto, že se s nimi snáze ovládá šířka tahu i intenzita přenesení barvy

ze štětce na sololitovou desku. Na opravdu drobné práce, jakými je například malba očí,

preferuji štětce kulaté. Nejraději mám svůj tenoučký kulatý štětec od firmy Milan,

jehož velikost je označena dvěma nulami, je tedy opravdu titěrný. Ocenila jsem
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při tvorbě detailů ale i plochý štětec s jednou nulou. Barvy jsem na štětce nabírala

z provizorní palety, kterou jsem si udělala z čtvercového zrcadla, jehož strany mají

23 centimetrů.

K barvám bych mohla říct to, že až na bílou jsou všechny barvy akrylové a jsou

značky Cadence. Jejich sedmdesáti mililitrové lahvičky vypadaly, na první pohled jako

nedostačující co se týkalo množství (pestrost odstínů je bohatá), ale vystačily

mi dokonale. Celkem jsem si na bakalářské obrazy pořídila jedenáct tubiček různých

barev, podle vlastních preferencí, ale i s ohledem na základní spektrum barev.

1.2 Výběr portrétovaných osob

Původně jsem přistupovala k bakalářské práci jako k revoluci v mém způsobu

plnění povinností. Má „daily routine“ byla tehdy docela jiná než dnes. Byla jsem

obklopená mnoha kamarády a neměla jsem příliš pojem, kdo je pro mne opravdu

důležitý. Lehkomyslně jsem si užívala tuto hojnost. I v kontextu s bakalářskou prací

jsem tedy měla pocit, že mám velký výběr možných portrétovaných osob a že malovat

chci všechny. Pravdou však je, jak zjišťuji při zpětném pohledu, že jedním z důvodů,

proč jsem s prací nezačala dřív, je nedostatečný zájem o portrétování lidí, jejichž

přítomnost mne sice těšila, ale nebyla nijak klíčová. Jsem si jistá, že respekt vzbuzoval

zejména fakt práce na velkém formátu. Obrazy tak veliké, jako jsem ještě namalovala,

znamenají mnoho času, mnoho přemýšlení, mnoho vložené části mne samotné a to jsem

dokázala věnovat jen některým vyvolených.

Jednoho dne jsem se naprosto utvrdila v myšlence, která kroužila nenápadně

okolo už dávno předtím. „Chci malovat pouze opravdu důležité osoby.“ Tento přístup

měl však efekt spočívající v tom, že ze spousty potencionálních portrétovaných osob

se počet snížil na tři skutečně důležité a chtěné portréty. Stálá přítelkyně Lenka,

vzdalující se přítel Jacob a právě vysluněný přítel Richard. S důležitostí osob

na obrazech začala růst také osobní zainteresovanost, která začala nabourávat celý

původní a již rozmyšlený koncept série portrétů.
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1.3 Prvotní vize

Původní myšlenka byla řídit se téměř pouze vzhledem, nebo jedním prvkem

chování, který by mi na dané osobě připomínal nějakou konkrétní mytickou bytost,

fantastického tvora, kousek pohádkové říše jemnohmotna. Tento způsob zpracování

tématu Ozvláštněné portréty přátel mi však najednou začal připadat velmi prázdný,

ačkoliv pro jiné lidi by takové obrazy mohly být vizuálně zajímavé.

Na počátku byl pokus o portréty, které budou vypadat velmi klasicky. Představte

si takového lesního kamenožrouta, jak se vynořuje z renesančního šerosvitu,


[…]


Klič dávám již spoustu let každé víle, kterou namaluji a kterou si také oblíbím.

Sešla jsem z vršku a nedbala,

Kterou z těch pěšin se vychází,

Když závan opojně sychravý

Probudil v mé duši extázi. 4

Gumdal Klič je ztělesněním všech vílích přítelkyň, které kdy vytančily z hrotů

mých tužek a per, a to ačkoliv zvolený motiv na obraze není zrovna univerzálním

znázorněním víly, ani takové jak ji vnímám já. O to více ale portrét, z této Gumdal Klič,

vytváří reálnou unikátní osobnost. Na obraze sedí zlatá vílka rozkročená na panáčkovi

Kenovi, zapomenutém ve vysoké trávě. Obraz má tedy erotický obsah, nikoliv však

prvoplánově. Obraz nemá vypadat jako scéna z filmu pro dospělé, mnohem blíže

je výjevům z nepopiratelné, avšak tabuizované dětské sexuální fantazie. Sama se cítím

poněkud zvláštně, když otevírám toto téma, ačkoliv si myslím, že to není na místě.

4
BLACK, Holly. Daň peklu. Vyd. 1. V Praze: Knižní klub, 2007. ISBN 978-80-242-1942-4.
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Především proto, že ač mluvím obecně o dětech, vzpomínám při tom na své vlastní

dětské smýšlení, ze kterého tvorba tohoto obrazu z velké části vychází. Možná právě

proto, jak brzo jsem začala uvažovat v sexuální rovině, je i mé dnešní cítění této oblasti

lidského bytí prolnuto jakousi magičností, nesmírnou krásou a tajemnem, což zůstává

aktuálním a podstatným aspektem i přes fyzickou zmapovanost.

2.7.1 Kenovo “ tajemství“

Panáček Ken by mohl na obraze znázorňovat velmi naturalisticky první představy

partnerství a lásky.

Jak každý ví, panáček Ken nemá přirození – není ani kompletním obrazem toho,

co má zobrazovat, muže. Je tím, co dospělí lidé uznali za vhodné dětem představit,

může se to zdát jako maličkost, detail, ale v mých očích Kena velice degradoval.

Nepřipadají mi vtipní eunuchové, ale faleš. Ken má dokonalé tělo, rádoby okouzlující

výraz ve tváři, má být ideálem, vysněným budoucím partnerem. To je ohromný

kontrast. Proto si myslím, že spíš než to, že by víla byla, byť samozřejmě jen

platonicky, do Kena zamilovaná, si na něj jen z legrace sedla. Vnímá ho jako hračku,

a nedokáže ho vnímat jako hračku sexuální. Ken je vtip, chybí mu opravdovost.

Je moderní parafrází na znázorňování faraónů před Achnatonem, kde ale měla

uniformita a impozantnost jiný význam, Kenovi chybí obsah a posvátnost.

Víla na obraze znázorňuje lidskost více, než, zdánlivě živému člověku podobnější,

panáček Ken. Víla znázorňuje dětskou hravost, nebojácnost, sebevědomí, schopnost mít

vlastní názor a prohlédnout fikci. Jde o fantazírování a hru. Snění o budoucnosti,

„až budu dospělá“. Kterou ale dítě ve své současnosti nechce uskutečnit. V podstatě

tedy naopak vílu znázorňuje jako dítě, které je přeci i přes tyto aktivity nevinné. Skřítci,

rusalky, dryády a ani plivnice nejsou přeci andělé.

Počasí je sychravé, a krajina má být také úplně asexuální. Nic víc než samotná víla

a nahý panáček Ken nemá ani trochu připomínat jakoukoliv erotiku. Naopak, vše ostatní

by ji mělo zazdít a odvést od ní pozornost.

Nepatrný vtip, kterým jsem zde namalovala, je houpací koník, stejně tak ponechán

v houští. Naznačuje totiž, že víla měla na výběr, jakou hračku si osedlá.
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2.7.2 Kde jsem já?

V pozadí je dům a k němu mířící dívka ve žluté pláštěnce se dvěma drdoly.

Ta dívka znázorňuje mou osobu, i přes to, že jediné, co mi z obrazu kdy náleželo,

jsou dva mopsi, černý a béžový, loudající se se mnou k dřevěnému obydlí. Tento portrét

nevytváří žádný rozpor v tomto souboru obrazů, naopak mi připadá jako zajímavá

součást celku, který mi i bez tohoto díla připadá různorodý.
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3 Závěr

V závěru bych chtěla říci, že při psaní teoretické části práce jsem si uvědomila,

jak odvážné bylo, vybrat si takto osobní téma. Nastaly chvíle, při kterých jsem se cítila

neuctivě a nevděčně k vlastním cenným zážitkům a zkušenostem. Svým způsobem

předkládám komisi k hodnocení samu sebe. Doposud se mi ale nestalo, že by něco

v konečném důsledku nebylo správně. A proto i teď věřím, že mi tato situace bude

obohacením.

Ráda bych ale také řekla, že jsem velmi spokojená s obrazy, které díky této práci

vznikly. Cením si svých osobitých vyjadřovacích schopností, svého citu po barvu

i svých neobvyklých nápadů. Účel mé bakalářské práce, kterým bylo poděkování

portrétovaným, jsem také splnila.

Děkuji, že jsem díky této práci mohla objevit, co jsem netušila, že dokážu.

Resume

In conclusion, I would like to say that when I write this theoretical part, I realize

how daring it was, choose so much personal theme. There was a moment in which I felt

disrespectful and ungrateful to mine own valuable experiences. In a way, I put forward

myself for evaluation to the committee. Until now it did not happened, something that

would ultimately not be right. And so even now, I believe this situation will be

a valuable lesson.

I would also say that I am very happy with images that thanks to this work arose.

I appreciate my distinctive means of expression and my abilities, mine feelings after his

magical colors and ideas.

Thank you that I could work through this to find out what I did not know that

I can.
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