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1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce slečny Sáry Škvareninové bylo vytvořit soubor 5 obrazů na téma Ozvláštněné portréty přátel. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Snovost je charakteristickým prvkem obrazů, které nám autorka dnes předkládá k posouzení. Je to fantaskní přikrášlení skutečnosti poetickou duší slečny Sáry. Čas běží, kamarádky se rozběhly do světa, ale jak krásné je se po čase sejít, zavzpomínat a sdělit si nová tajemství. Není přeci kouzelné vrátit se domů, vylézt na strom a v houpačce-podprsence nepustit ke slovu sestru Báru? Není to svět dětství,kde se zastavil čas, svět, kde se naopak nikdy nezastaví pramen horké čokolády, jako v továrně pana Wonky, jako ve fantaskním světě Tima Burtona? Nesní snad dívky o tom, že budou usínat a probouzet se vedle svého přítele-Orfea, který jim bude hrát a zpívat tak, až se tají dech?
3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka nám předkládá postupně portréty svých přátel, osob blízkých a v jejím Dosavadním životě hrající zásadní roli. Můžeme se nechat unášet barevnou a tvarovou pestrostí obrazů. Domýšlet skrytý význam a symboliku v kompozicích, ale stejnak nás bude nejvíce bavit obrazotvornost, představivost a hlavně pohádkovost kouzelných světů v každém z obrazů. Originální způsob jak zaznamenat pro sebe, portrétovaného a jak sdělit nám divákům zážitky a vzpomínky spojené s malířkou a portrétovanou osobou. Je to její svět a svět jejích přátel, každý detail vyvolává hřejivý úsměv pro zasvěcené a pozitivní zážitek pro diváka. Sára nás nechává nehlédnout do svého světa. Jak však namalovat moment, kdy první láska přináší nová poznání, kdy se v člověku rozsvítí hřejivá záře, schopnost lásku nejen přijímat, ale hlavně lásku sama dávat? Prostě tak, že nám někdo doslova otevře oči! (Cesta ze stínu). Jiný obraz a jiná situace. Slavná scéna z filmu Titanik, místo hlavních aktérů však dědeček a jeho kocour. I vtip nechybí v obrazech slečny Škvareninové.
4. Formální náležitosti

Všechny obrazy jsou malovány akrylovými barvami na sololit. Slovní interpretace obrazů nám odhaluje autorčiny myšlenkové postupy a odhaluje skryté významy. Průvodní zpráva nevykazuje stylistické ani jazykové nedostatky. Kvalita textové části je jak po stránce jazykové, obsahové i formální na dobré úrovni.
5. Stručný komentář hodnotitele

Soubor obrazů na téma Ozvláštněné portréty přátel je originálním výtvarným počinem. Zejména v obrazech s názvy Kobunitní slezina a Probuzení do snu nás autorka přesvědčuje o schopnosti zvládnout obrazovou plochu, vystavět obraz promyšlenou kompozicí a rozsvítit brilantní barevností. Oba obrazy zároveň považuji za nejzdařilejší z celého souboru. Práci slečny Škvareninové hodnotím kladně především pro schopnost vytvořit pohádkový svět plný nápadů a promyšlených detailů způsobem, který svědčí o slibném mladém talentu.
6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
7. Navrhovaná známka
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